
Temas Docentes

Aspectos psicossociais e clínica geral: vivências e

significados
Claudinei José Gomes Campos - ccampos@unicamp.br

Cronobiologia e turnos de trabalho Milva M. Figueiredo De Martino - milva@unicamp.br

Cuidado à pessoa idosa no contexto individual,
familiar e social

Daniella Pires Nunes - dpnunes@unicamp.br

Cuidado em Saúde Mental
Claudinei José Gomes Campos - ccampos@unicamp.br
Maria Giovana Borges Saidel - mgsaidel@unicamp.br
Vanessa Pellegrino Toledo - vtoledo@unicamp.br

Diagnósticos de Enfermagem Erika C. Marocco Duran - ecduran@unicamp.br
Milva M. Figueiredo De Martino - milva@unicamp.br

Doenças crônicas, fatores de risco e

comportamentos em Saúde

Marilia Estevam Cornélio - mariliae@unicamp.br
Thaís Moreira São-João - tsaojoao@unicamp.br
Roberta Cunha M. Rodrigues - rroberta@unicamp.br
Suzimar de Fátima Benato Fusco - sbenato@gmail.com

Enfermagem psiquiátrica e o campo da Saúde
de Mental Vanessa Pellegrino Toledo - vtoledo@unicamp.br

Estratégias de assistência de enfermagem ao
cliente adulto

Eliana Pereira de Araújo - earaujo@unicamp.br
Maria Cecília B. J. Gallani - Maria-cecilia.Gallani@fsi.ulaval.ca
Maria Helena Baena de Moraes Lopes - mhbaena@unicamp.br
Maria Helena de Melo Lima - melolima@unicamp.br
Maria Isabel Pedreira de Freitas - bellp@unicamp.br
Marilia Estevam Cornélio - mariliae@unicamp.br
Milva Maria Figueiredo De Martino - milva@unicamp.br
Roberta Cunha M. Rodrigues - rroberta@unicamp.br
Suzimar de Fátima Benato Fusco - sbenato@gmail.com
Thaís Moreira São-João - tsaojoao@unicamp.br

Processo de cuidar do adulto e do idoso com
doenças agudas e crônico- degenerativas

Ana Railka S. Oliveira-Kumakura - arailka@unicamp.br
Daniella Pires Nunes - dpnunes@unicamp.br
Marilia Estevam Cornélio - mariliae@unicamp.br
Suzimar de Fátima Benato Fusco - sbenato@gmail.com

Processo de Enfermagem Erika C. Marocco Duran - ecduran@unicamp.br
Milva M. Figueiredo De Martino - milva@unicamp.br

Processo de enfermagem psiquiátrica e Saúde
Mental Vanessa Pellegrino Toledo - vtoledo@unicamp.br

Qualidade de vida do cliente adulto

Maria Cecília B. J. Gallani - Maria-cecilia.Gallani@fsi.ulaval.ca
Maria Helena Baena de Moraes Lopes - mhbaena@unicamp.br
Maria Helena de Melo Lima - melolima@unicamp.br
Roberta Cunha M. Rodrigues - rroberta@unicamp.br

Ritmos biológicos no cliente adulto Milva M. Figueiredo De Martino - milva@unicamp.br

Saúde Mental na atenção básica
Maria Giovana Borges Saidel - mgsaidel@unicamp.br
Vanessa Pellegrino Toledo - vtoledo@unicamp.br

Sexualidade e AIDS no envelhecimento Maria Isabel Pedreira de Freitas - bellp@unicamp.br
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